Siste gradum Viator,
Adm. R. Dominus N. N. Sacerdos
Et Parochus hîc
Requiescit.

Qui vixit, ut dixit;
Obijt, ut vixit:
Vivit, ut obijt,
Id est:

In & cum Domino.

Aspice, & fac secundum Exemplar.

Circa quod duo potissimum commendanda. 1. Quod talis Sacerdos memor moniti Servatoris: *Et vos estote parati, quia, quâ horâ non putatis, Filius hominis veniet*: optimam præparationem ad mortem adhibuerit, vitam scilicet optimam & inculpatam, non ignarus videlicet communis proverbij: Sicut vita, mors ita: qualis mors, talis fors. *Wie das End, also d'ånd.* Nam ut rectè S. Augustinus l. 1. de civ. dixit; *Malâ mors putanda non est, quam bona vita præcessit; neque enim facit malam mortem, nisi quod sequitur ipsam mortem.* Unde meritò S. Bernardus ep. 105. hortatur: *Volo te mortem, nisi non effugere, certè vel non timere. Iustus quippe mortem etsi non cavet, tamen non parvet. Denique si morte præoccupatus fuerit, in refrigerio erit.* 2. Quod idem Sacerdos sicut dixit, & locutus est in cathedra, ita vixerit quoque, id est, exemplo etiam, quæ prædicaverat, comprobârit. Memor saluberrimæ doctrinæ à S. Laurentio Justin. l. de conflict. intem. data, dum ait: *Dabis voci tuæ vocem virtutis, si, quod suavis, tibi persuaseris se prius cognoscaris; validior operis, quam oris vox est, fac, ut loqueris.* Non enim difficile æstimatur, quod jam factum conspicitur. Ostendatur ergo per aliquot exempla, quomodo doctrinæ à se datas impleverit.

PRO VIRO HONORATO.

XX. Ex occasione thematis: *Cùmque convertissem me ad universa opera, qua fecerant manus meæ; & ad labores, in quibus frustra sudaveram, vidi in omnibus vanitatem, & afflictionem animi.* Eccles. 2. potest proponi sequens Epitaphium:

Sta Viator,
 Et quid de rebus mundanis
 Sentias, ab experto discce.
 Vanitas vanitatum, & omnia vanitas,
 Præter amare DEUM,
 Et illi soli servire.

Circa quod duo præstanda. 1. Ostendendum, quàm omnibus bonis mundi affluxerit Defunctus, ita ut jure cum Salomone l. c. dicere potuerit: Magnificavi opera mea &c. possedi servos & ancillas, armenta & boves, coacervavi aurum & argentum &c. & tamen cum ad hæc omnia se convertisset, nihil nisi vanitatem, & afflictionem animi, maxime ob se veram rationem reddendam, invenerit. Nimirum rectè dixit S. Augustinus l. 1. Conf. *Fecisti nos, Domine, ad te, & inquietum est cor nostrum, donec requiescat in te*; ad imaginem quippe DEI facta anima rationalis, inquit S. Bernardus, cæteris rebus occupari potest, repleti non potest; capacem quippe DEI, quidquid DEO minus est, replere non potest; sicut nec vas triangulare à re figuram rotundam habente repleti potest. 2. Demonstratur, quàm verè dicatur, in solo amore DEI veram hominis felicitatem consistere; cum hic amor sit possessio DEI, atque adeò finis ultimus hominis; omnis autem rei felicitas in finis sui possessione consistat. Quare ostendatur, quomodo hunc finem sectatus sit Defunctus, & in usu suorum bonorum consilium S. Pauli. 1. Cor. 7. observaverit, suadentis, ut, qui utuntur hoc mundo, tanquam non utentes sint, eò quòd prætereat figura hujus Mundi.

PRO DIVITE.

XXI. Ex occasione thematis: *Dives, cum dormiret, nil secum auferet.* Job. 27. proponi potest sequens Epitaphium;

Ut quid divitias in Divitis
 Sepulchro quæris, O Viator.
 Eheu! universas mors abstulit.
 Tu, si sapias,
 Easdem in cælum præmitte.

Circa quod in primis dici potest, quantas divitias sibi congregaverit Defunctus, & quomodo eas uno momento mors abstrulerit, sicque verificaverit effatum Davidis Ps. 75. *Dormierunt somnum suum, & nihil invenerunt omnes viri Divitiarum in manibus suis.* Unde merito Christus Matth. 6. hortatus est: *Nolite thesaurizare vobis thesauros in terra &c.* Et S. Paulus 1. Tim. 6. *Divitiis huius seculi praecepe, non sublimè sapere, neque sperare in incerto divitiarum, sed in DEO vivo.* Deinde ostendatur, quàm bene & prudenter his divitijs usus sit defunctus, dum scilicet in primis saluberrimum Psalmitæ Ps. 61, monitum observavit: *Divitia si affluant, nolite cor apponere.* Dein verò etiam exemplum prudentis Regis secutus sit, de quo Barlaam in vita Josaphat refert, quòd, cum adverteret, in regno suo consuetudinem esse, ut Rex non nisi unico anno regnare sineretur, & hoc finito in exilium mitteretur, intra hunc annum plerasque suas divitias in locum exilii præmiserit, in quem postea relegatus easdem cum gaudio invenit, & fruitus est. Excitentur itaque Auditores, ut & ipsi opes suas terrenas per Pauperum manus, aliòsque pios usus præmittere in cælum studeant; de reliquo autem veras divitias congregare conentur, de quibus S. Bernardus in S. Sexag. dixit: *Vera divitia non opes, sed virtutes sunt, quas sicum conscientia portat, ut in aeternum dives fiat.*

PRO HONORATA MATRONA.

XXII. Ex occasione thematis: *Fallax gratia, & vana est pulchritudo: Mulier timens Deum ipsa laudabitur.* Prov. 31. potest hoc Epitaphium proponi.

Sta Viator,
 Et formæ inconstantiam in
 Deformato cadavere agnosce.
 Olim Mariti delictum, formæ
 Miraculum, cheu! nunc esca
 Sum vermium,
 Sic nempe fallax gratia,
 Et vana est pulchritudo;
 Et sola Mulier timens DEUM
 Laudabitur.

Circa

Circa quod 1. dicendum, quàm rarâ pulchritudine & gratia venustate prædita fuerit defuncta; & quàm parùm illa ob salelem dotem superbierit, memor, quòd corpus etiam pulcherrimum nihil aliud sit, quàm sacus stercoreum, & simus nive tectus. Id quod pulchrè quondam Rex aliquis Aulicis pulchritudinem corporis plùs æquo admirantibus & prædicantibus ostendit, dum vas aliquod stercore refertum eleganter vestiri, faciémque venustissimam imponi, postea vero Aulicis iterum more suo tam raram venustatem laudantibus vestes auferri, & sic, quid lateret, ostendi iussit. Unde merito Domitianus, teste Patriarcha dial. c. 11. quidam Amico scribens, scias, inquit, nec gratius quiddam esse decore, nec brevius. Quamquam, etiamsi durabile, & perpetuum natura donum esset, non intelligo, quid tantopere expetendum habeat, iste non solidus, nec in ipso homine, nisi superficie tenus fulgens decor, multaque fœda contegens, & horrenda, levissimæque cutis obtentu sensibus blandiens & illudens.

2. Ostendatur, quàm prudenter hæc Domina secuta sit Diogenis consilium, qui videns formosum Adolescentem ob formæ gratiam amari, dixit illi: Quin operam das Adolescentens, ut corporis amatores ad animam transferas. Sed & Socratis consilium adjunxerit, Discipulis suis suadentis, ut speculum inspicerent, & si quidem pulchri viderentur, censerent, ne dignitatem corporis malis moribus fœdarent. Id quod studiosè illa observaverit, dum mentis puritati, in qua vera pulchritudo consistit, quæque auferri contra voluntatem non potest; ita studuit, ut jure de ea dici poterit: *Tota pulchra es, amica mea, & macula (præsertim deliberatè admixta) non est in te.* Excitentur proin Auditores ad eandem pulchritudinem amandam, & consilium S. Ambrosii sequendum l. 1. de Virg. dicentis: *Non possumus reprehendere divini Artificis opus, sed quem delectat corporis pulchritudo, multò magis delectet illa venustas, qua ad imaginem DEI intus est.*

PRO MERCATORE.

XXIII. Ex occasione thematis: *Negotiamini, usque domo venio.* Luc. 19. proponi potest sequens Epitaphium:

Quid

Quid quæris, Viator.

Jam taberna clausa est.

Jam Merces in cælum transmissa.

Tu quoque, si sapiis,

Vitam tuam Nundinis similem

Crede, & dum tempus est,

Strenuè negotiate.

Circa quod duo præstari debent. 1. ostendendum erit, quàm bene Vita nostra à S. Gregorio Nazianzeno & aliis Doctõribus Nundinis comparata sit, cum verè & vita nostra perinde ut Nundinæ, brevi tempore duret, & hoc ipsum tempus solum concessum sit ad Merces comparandas; post illam verò tabernæ claudendæ sint, tempusque & occasio negotiandi cessaturum. Unde meritò Christus dixit: *Negotiamini, usque dum venio.* Sed & S. Paulus ad Eph. 5. tam sollicitè monee: *Videte, Fratres, quomodo cautè ambuletis, non quasi insipientes, sed quasi sapientes redimentes tempus.* 2. Ostendatur, quàm sedulò Defunctus Mercatoris non tam temporalis, quàm Spiritualis officium impleverit, mercèsque optimas & selectissimas compararit, nullam vitæ suæ partem sine fructu abire permittens, sed omnes & singulas actiones per intentionem, aliàsque conditiones ad meritum præscriptas sedulò observans. Unde & Auditores ad imitationem illis Siracidis c. 4. verbis excitari possunt: *Ne defrauderis à die bonos & particula boni doni non te praterat.* Et si difficilis videtur ejusmodi negotiatio, jubeantur Mercatorum Sæcularium industria & patientiam ob oculos ponere, illaque S. Augustini verba sibi applicare: *Potuerunt isti & isti ob temporale lucrum tanta ac talia agere ac pati, & tu ob æternum lucrum non poteris?*

PRO OPIFICE.

XXIV. Ex occasione Thematis: *Quodcunque, potest facere manus tua, instanter operare.* Eccl. 9. potest hoc Epitaphium proponi.

Sat laboratum est.

A modo jam dicit Spiritus, ut

Requiescam à laboribus meis,

Opera enim mea sequuntur me.

Tu

& gra-
illa ob
in pul-
e simus
Aulicis
prædi-
elegan-
ta verò
antibus
merito
eo scri-
ec bre-
natur
am ha-
cie te-
renda,
ludens
it Dio-
nem ob
Adole-
Sed de
tis, ut
cave-
t. Id
in qua
lanta-
Tota
te ad-
ed can-
abrosij
relen-
ulcri-
m DEL

Quid

Tu quoque, Viator, si similem
 Quietem desideras, similem
 Laborem ne recusa:

Circa quod ostendi in primis, potest quid ad laborem utilem & meritum requiratur, scilicet ut in nomine Domini, id est, propter DEUM, ejusque gloriam, & in gratia DEI, ac cum debita diligentia peragatur; & quomodo hæc omnia accuratè defunctus impleverit. 2. Pariter ostendatur, qualem requiem sibi invenerit, triplicem scilicet. 1. *corporalem*; cum teste Eccles. c. 5. *dulcis sit somnus operanti*. 2. *Spiritualem*, dum per laborem otium, & cum eo vitia profligans, quietam & securam conscientiam, quæ est quasi juce convivium, & suavissimus somnus, acquisivit. 3. *Æternam*, quia post mortem verificabitur de illo, quod S. David Ps. 117. dixit: *Laborem manuum tuarum quia manucabis, beatus es, & bene tibi erit*. Item illud Apoc. 14. *Beati mortui, qui in Domino moriuntur, amodo iam dicit Spiritus, ut requiescant à laboribus suis*. Excitentur proinde Auditores, ut, cum & ipsi, teste Job. c. 5. ad laborem nati sint, & tempus ad operandum à DEO concessum breve sit, sibi supra citatam Siracidis sententiam applicent: *Quodcumque potestis facere manus tua, instanter operari, quia nec opus, nec ratio, nec sapientia, nec scientia erunt apud inferos, quò tu properas*. Nam, ut S. Basilius in reg. 21. fusi. c. 4. advertit, *qui nobis vires idoneas ad laborandum suppeditavit, in die iudicii parem in laborando industriam repositi*.

PRO RUSTICO.

XXV. Ex occasione Thematis: *In sudore vultus tui vesceris pane tuo*. Gen. 3. proponi poterit hoc Epitaphium;

Siste gradum, Viator,
 Et vide oculis tuis,
 Quia Modicum laboravi,
 Et inveni mihi
 Multam requiem.
 Esto ergo & tu stabilis
 Et abundans
 In opere Domini semper sciens,
 Quia labor tuus,

Non est inanis

Coram Domino.

Circa quod inprimis ostendi potest, quàm sedulus fuerit Defunctus in laboribus suscipiendis & continuandis, ita ut cum veritate usurpare illud Psalmi 87. potuerit: *Pauper sum ego, & in laboribus à iuventute mea.* Deinde verò ostendatur, quàm magnam requiem invenerit, æternam scilicet felicitatem, cujus obtentæ sat clarum indicium sit labor talis pro DEO libenter & constanter susceptus, eò quòd DEUS petinde se erga nos gerat, sicut Cato Romanus erga Cives Romanos se gessisse memoratur, atque adeò sicut ille Civem electurus, manus sibi ostendi iussit; & si quidem delicatas admodum esse deprehendit, ineptum pro Cive iudicavit; se- cus verò sensit, si manus labore attritas vidit; ita & ipse DEUS eos potissimum in Cives cælestis Jerusalem admittat, quos manus attritas, id est, in laboribus pro DEO susceptis bene exercitatas habere advertit. Unde meritò S. Paulus 1. ad Cor. 15. hortatur: *Fratres mei dilecti, stabiles estote & immobiles, abundantes in opere Domini semper, scientes, quòd labor vester non est inanis coram Domino.* Id quòd bene S. Arsenius agnovit, hinc, postquam diu in Monasterio vixisset, rogatus, in qua re maxime consideret? respondit: In eo, quòd homines fugi, quòd tacui, quòd flevi, at in eo potissimum, quòd laboravi, & meritò sanè, nam Sancti viri, teste S. Gregorio in moral. quot labores nunc veritati commendantes exhibent, eos iam remunerationis pignora intra Spei suæ cubiculum clausa tenent. Quanta autem sit ista remuneratio, DEUS ipse in quodam Societatis nostræ Coadjutore Murario ostendit, qui post mortem P. Petro Scargæ Rectori Collegij Vilnensis totus splendidus, sed in manibus præcipuè, apprensus dixit, causam tanti splendoris esse, quòd manibus illis specialiter pro DEI gloria laborasset. Sic nempe verificatur illud Sap. 10 *Iustum deduxit Dominus per vias rectas, honestavit illum in laboribus, & complevit labores illius.* Excitentur ergo Auditores, ut & ipsi consilium Siracidis Eccl. 7. sequantur: *Non oderis laboriosa opera, & rusticationem creatam ab Altissimo; nam, ut idem c. 40. ait, vita sibi sufficientis operarii condulcorabitur, & in ea inveniet thesaurum.*

PRO

PRO MENDICO.

XXVI. Ex occasione Thematici: *Cæcus qui sedebat (sicut) viam mendicans*: proponi potest hoc Epitaphium:

Ein Bettler decket diese Erd /
Das Bettlen hat er gewohnet:
Darumb er auch jetzt Hilff begehrt /
Ach ihm sein Bitt befohnet!

Circa quod 1. ostendi potest, quàm verè, Defunctus, si fortè in Purgatorio detineatur, cæcus dici queat, utpote à visione beatifica etiamnum exclusus, atque adeò meritò illud Tobie c. 5. usurpare queat: *Quale gaudium mihi erit, qui in tenebris sedeo, & lumen cæli non video?* & præterea etiam tam gravibus tormentis subjectus crucior. Deinde verò ostendatur, qualem eleemosynam petat ab Auditoribus, scilicet ut precibus & Sacrificiis lectis vel auditis, aliisque similibus operibus eidem subveniant; quàm æquum sit proinde, ut illi promptè & liberaliter petita eleemosyna offeratur, cum plenè omnes conditiones, ob quas alicui Mendico libertas stips porrigitur, possideat; nam 1. est valde miserabilis, cum majores cruciatus, quàm sint omnia hujus Mundi tormenta, sustineat. 2. Est valde indigens; cum seipsum nullâ ratione juvare queat, sed omnem suam fiduciam in hominibus positam habeat. 3. Est valde dignus, cum sit ab omni jam culpa liber, atque adeò Sanctissimus, Deoque carissimus. 4. Est & gratissimus, cum agnoscat beneficij collati magnitudinem, utpote qui & gravitatem pœnarum in Purgatorio toleraturum expertus sit; & paulò post etiam visionis beatificæ dulcedinem sit experturus, atque adeò non quieturus, donec ipsos quoque suos Benefactores & liberatores tum ab eisdem pœnis liberet; tum ad eandem felicitatem perveniant. Excitentur proin Auditores, ut dicant cum S. Bernardo S. de negot. *Surgam in adiutorium illis, interpellabo gemitibus, implorabo suspiriis, orationibus intercedam, satisficiam Sacrificiis singulari, si fortè videat Dominus, & iudicet, & laborem convertat in requiem, miseriam in gloriam, verbera in coronam, his enim & huiusmodi officiis potest earum miseria relevari, & viri labor, destrui pœna.*